
Zápisnica
z I. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Breziny

konaného dňa 21.02.2024

Prítomní: Ján Šatara , starosta obce
Poslanci podľa prezenčnej listiny
Hostia podľa prezenčnej listiny

Program:

1. Otvorenie – starosta obce
2. Schválenie programu I. zasadnutia OZ obce Breziny v roku 2024
3. Určenie zapisovateľa
4. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice
5. Kontrola plnenia uznesení zo zasadania OZ zo dňa 15.12.2023
6. Správa starostu obce
7. Prerokovanie návrhu VZN č. 1/2024o o vyhradení miest a ustanovení podmienok na

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane
8. Správa hlavného kontrolóra obce Breziny o kontrole prevodov nehnuteľného

majetku obce Breziny nad hodnotu 20 000 Eur.
9. Prerokovanie oprávnených výdavkov vynaložených pri prestavbe Kultúrneho

domu
10. Prerokovanie odpredaja nehnuteľného majetku formou hodného osobitného zreteľa
11. Diskusia
12. Návrh na uznesenie
13. Ukončenie

K bodu č. 1 – Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva

Zasadnutie OZ otvoril pán starosta. Privítal všetkých prítomných a zároveň ospravedlnil z
neúčasti pána kontrolóra.

K bodu č. 2 – Schválenie programu I. zasadnutia OZ obce Breziny v roku 2024

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo program I. zasadnutia OZ obce Breziny v roku 2024.
Po prerokovaní bol program zasadnutia schválený v znení, v akom bol vyvesený na úradnej
tabuli obce.
Následne pán starosta vyzval prítomných na predloženie návrhov na doplnenie do programu.
Po prerokovaní bol program doplnený o bod:
 Prerokovanie protestu prokurátora
Doplnený bod bol vsunutý do programu ako bod č. 7., čím sa posunulo číslovanie od tohto
bodu.
Starosta obce navrhol doplniť do programu žiadosť pani Vargovej a pána Vargu o odkúpenie
pozemku, avšak po prerokovaní obecné zastupiteľstvo nezaradilo tento bod do rokovania OZ.

Program bol po doplnení o jeden bod schválený v tomto znení:
1. Otvorenie – starosta obce
2. Schválenie programu I. zasadnutia OZ obce Breziny v roku 2024



3. Určenie zapisovateľa
4. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice
5. Kontrola plnenia uznesení zo zasadania OZ zo dňa 15.12.2023
6. Správa starostu obce
7. Prerokovanie protestu prokurátora
8. Prerokovanie návrhu VZN č. 1/2024o o vyhradení miest a ustanovení podmienok na

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane
9. Správa hlavného kontrolóra obce Breziny o kontrole prevodov nehnuteľného majetku

obce Breziny nad hodnotu 20 000 Eur.
10. Prerokovanie oprávnených výdavkov vynaložených pri prestavbe Kultúrneho domu
11. Prerokovanie odpredaja nehnuteľného majetku formou hodného osobitného zreteľa
12. Diskusia
13. Návrh na uznesenie
14. Ukončenie

K bodu č. 3 – Určenie zapisovateľa

Za zapisovateľku určil starosta obce Mgr. Alžbetu Mihályiovú.

K bodu č. 4 – Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice

Do návrhovej komisie starosta obce navrhol poslancov: Dušan Rigo, Martin Poliak

Za overovateľov zápisnice : Jaroslav Víglaský, Miroslav Hybský

a po prerokovaní boli schválení.

5. Kontrola plnenia uznesení zo zasadania OZ zo dňa 15.12.2023

Obecné zastupiteľstvo skonštatovalo, že uznesenia od posledného OZ boli splnené.

6. Správa starostu obce

Pán starosta dal do pozornosti, že projekt kultúrny dom je už ukončený, všetky reklamácie,
ktoré obec podala voči prácam, firma opravila a kultúrny dom je pripravený na užívanie.
Obec už zorganizovala prvú akciu, ktorá v ňom prebehla a to Štefanskú zábavu. Pán starosta
zároveň poďakoval všetkým zúčastnením na zábave.
Pán starosta ďalej pripomenul prebiehajúce práce na zasadačke, ktoré sa tiež dokončujú a
voľby prezidenta už budú prebiehať v tejto novej miestnosti a budú tam prebiehať aj
zasadnutia Obecného zastupiteľstva.
Zámena pozemkov, ktorá bola schválená už prebehla a všetko je zapísané na katastri, čiže
cesta už je obecná, tým pádom už bude možné aj túto cestu zahrnúť pri projekte na opravu
ciest v budúcnosti.
Pán starosta opísal situáciu v súvislosti s trestnými oznámeniami, ktoré pribúdajú. Jedno je už
aj ukončené a na obec prišlo oznámenie o ukončení trestného konania. Zatiaľ sa všetky trestné
oznámenia ukázali ako neopodstatnené.
Šetrenie čiernej skládky v časti Mýtna ešte nie je ukončené zo strany obce, ale trestné
oznámenie ktoré bolo podané na obec Breziny je ukončené.



Problémom v obci je aj osvetlenie, ktoré raz svieti a raz nesvieti. Obec to operatívne riešila a
už požiadala o nápravu, aby lampy neboli neustále vyhadzované.
Pán starosta tiež navrhol aby sa spravila pracovná porada s poslancami nakoľko prebiehajú
výzvy cez Eurofondy, pričom cez Životné prostredie sa budú dať čerpať finančné prostriedky
na zateplovanie budov a pravdepodobne aj na vodovody. Na pracovnej porade by bolo
vhodné sa dohodnúť či obec pôjde do novej výzvy, či sa tentokrát obec zameria na Dom
smútku alebo dokončenie kultúrneho domu z vonku. Toto všetko by bolo podľa pána starostu
vhodné dohodnúť na najbližšej pracovnej porade.
Pán starosta tiež informoval o zasadnutí komisie pre ochranu verejného poriadku, ktorá
zasadala a pozvala si zástupcov spoločnosti Odristav, pričom boli vyzvaní na nápravu
miestnej komunikácie, ktorú poškodili pri stavebných prácach. Komisia určila záväzný termín
do konca mesiaca máj, do kedy Odristav musí upraviť komunikáciu do pôvodného stavu a raz
mesačne budú monitorovať stav komunikácie a priebežne ju budú musieť upravovať aby
nebola nebezpečná.
V obci sa rozšírila aj trestná činnosť. Ide o skupinu zlodejov, ktorí chodia po okolitých
obciach a kradnú. Obec bola súčinná pri pátraní a skupina by mala byť čoskoro zadržaná.

7. Prerokovanie protestu prokurátora

Pani prokurátorka sa vyjadrila k protestu ktorý podala voči Obecnému zastupiteľstvu v
Brezinách. Išlo o preskúmanie VZN č. 1/2015 O umiestňovaní volebných plagátov, ktoré už
nespĺňalo právnu úpravu a je potrebné ho upraviť, aby bolo v súlade s touto právnou úpravou.
Pochybenia boli hlavne v úvodných ustanoveniach odkazujúcich na paragraf odkazujúci na
úlohy preneseného výkonu štátnej správy ale podľa výkladu prokurátora ide o samosprávne
nariadenie. Ďalšie pochybenie sa týkalo umiestňovania volebnej inzercie na úradných
tabuliach, kde správne pomenovanie má byť informačná tabuľa. Úradná tabuľa slúži len na
vyvesovanie úradných dokumentov a inzercia je oznamovaná na informačnej tabuli. Ďalším
pochybením bolo, že informačná tabuľa musí byť verejne prístupná a nevyžaduje si povolenie
od obce.
Po prerokovaní Obecné zastupiteľstvo vyhovelo protestu prokurátora v plnom znení.

8. Prerokovanie návrhu VZN

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh VZN č. 1/2024 a na základe odporúčania
prokurátora, bolo znenie VZN upravené oproti návrhu a to v úvodných ustanoveniach
nasledovne. Text “Obec Breziny v rámci preneseného výkonu štátnej správy na základe článku
71 ods. 2 Ústavy Slovenskej republiky, § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a
podľa § 16 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani vydáva toto” sa nahrádza textom
“ Obec Breziny na základe § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a podľa § 16
zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani vydáva toto”.

VZN č. 1/2024 o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných
plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane bolo po prerokovaní schválené.



9. Správa hlavného kontrolóra obce Breziny o kontrole prevodov nehnuteľného
majetku obce Breziny nad hodnotu 20 000 Eur.

Cieľom kontroly bolo vykonať za predchádzajúci kalendárny rok kontrolu prevodov
nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná hodnota majetku prevýšila 20 000 eur
Kontrolou prevodov nehnuteľného majetku obce Breziny za obdobie od
01.01.2023do31.12.2023 bolo zistené, že obec nevykonala žiadny prevod, ktorého všeobecná
hodnota majetkubyprevýšila 20 000 €.

10. Prerokovanie oprávnených výdavkov vynaložených pri prestavbe
Kultúrneho domu

P.Poslanec Víglaský: chcem sa opýtať ako to bolo s výdavkami, najskôr sa sa uhradilo 32000
Eur, čo sme aj dostali, potom sa cena materiálu zvýšila, tak sa to navýšilo spolu s prácami
navyše?
p.Starosta: áno boli spravené práce navyše, napríklad nanovo elektrina, všetci sme sa dohodli,
že nech sa to už spraví poriadne a v druhej etape sa môže spraviť zateplenie a sociálne
zariadenia.
P. Poslanec Víglaský :a to všetko robila jedna firma?
P. Starosta: áno všetko robila tá istá firma.
P. Poslanec Víglaský: len aby s tým nebol problém že sa tam spravili práce navyše.
P. Starosta: nebude tam problém lebo všetko sme si schválili aj práce navyše.
P. Poslanec Poliak: možno by sme sa mali dohodnúť ako by to malo vyzerať do budúcna a
ako chceme pokračovať s prácami na kultúrnom dome.
P. Starosta: cez výzvu ktorú som spomínal, cez životné prostredie je možnosť čerpať na
zateplenie budov aj na sociálne zariadenia aj na tepelné čerpadlá, aj toto by sme mohli využiť
na dokončenie druhej etapy kultúrneho domu.
P. Poslanec Frlajz: ten úver čo sa bral vo výške 32 000 Eur je v akom stave? Aby sme zase
nezadlžovali dedinu.
P. Starosta: nie to nie je ako dlh, ten úver vo výške 32 000 Eur splatí PPA priamo banke.
Jediné čím sa obec trochu zadlži je táto faktúra, ale to by sme mohli vyrovnať predajom
prebytočného majetku v obci. Zatiaľ tých 32 000 Eur nie je vyplatených ale túto dotáciu
máme schválenú len čakáme na štátnu pokladnicu.
P. Poslanec Frlajz: a tie cesty máme schválené?
P. Starosta: projekt je pripravený ale keďže vláda nemala peniaze tak sa projekt odložil ale
máme ho pripravený už len čakáme na schválenie financovania.

Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní schválilo faktúru na stavebné práce vynaložené pri
prestavbe kultúrneho domu vo výške 12 342 Eur.
P. Poslanec Frlajz: ja sa zdržím hlasovania a aj vysvetlím. Ja by som si to predstavoval tak,
že by sme si spolu prešli cenové ponuky a prebrali si to.



11. Prerokovanie odpredaja nehnuteľného majetku formou hodného osobitného
zreteľa

Obecné zastupiteľstvo v Brezinách schválilo v súlade s ustanovením § 9 ods .2 písm. a)
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení neskorších predpisov a v súlade so Zásadami
hospodárenia s majetkom obce Breziny, článok 4 ods.5 písm. dd., a ods. 6, prijatými
uznesením č. 63/2023 zo dňa 15.12.2023, zámer prevodu nehnuteľností predajom podľa
osobitného zreteľa, a to pozemkov v katastrálnom území Breziny : C-KN parcely č. 189/5 vo
výmere 151m ², zastavaná plocha a nádvorie, ktorá bola odčlenená od C-KN parcely
č.189/1 ako diel 1 a C-KN parcely č. 190/13, vo výmere 69 m², zastavaná plocha a nádvorie,
ktorá bola odčlenená od C-KN parcely č.190/1, ako diel 3 geometrickým plánom č.
47077859-175/2022, vyhotoveným dňa 07.09.2022, Marian Ďurica – Geodet, Jilemnického
1284/66, 962 12 Detva, autorizačne overeným Ing. Peter Bednár dňa 07.09.2022, úradne
overeným Ing. Ladislavou Priškinovou dňa 08.09.2022 pod číslom G1-488/2022. Predmetný
pozemok bude odpredaný kúpnou zmluvou z dôvodu hodného osobitného zreteľa do
vlastníctva žiadateľa Jozefa Frlajza, nar. 29.04.1983, trvale bytom Horné Breziny 53, 962 61
Breziny, v podiele 1/1. Ako prípad hodný osobitného zreteľa je, že uvedené pozemky sú
priľahlé k nehnuteľnostiam so súpisným číslom 53 a súp. č. 46, ktoré sú vo vlastníctve
žiadateľa. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemku na iné účely a s prihliadnutím na osobitný
zreteľ, je predpoklad, že obec nemôže iným spôsobom účelne naložiť s týmto prebytočným
majetkom. Kúpna cena bude 2,50/m2.

Toto uznesenie zároveň ruší a nahrádza predošlé uznesenie OZ obce Breziny č. 22/2022 zo
dňa 14.12.2022.

Uznesenie bolo prijaté 3/5 väčšinou všetkých poslancov.

12. Diskusia

Pán starosta otvoril diskusiu so žiadosťou od pani Vargovej a pána Vargu o odkúpenie
požiarnej zbrojnice.
P.Poslanec Víglaský: chcel som sa spýtať, oni majú tú budovu vo dvore? Koho pozemok je
pod tou budovou?
Pán starosta: obecný
P. Poslanec Víglaský: tak to nie je vo dvore.
p.Vargová: v prvom rade to nie je budova a je to len pozemok, tá budova nemá súpisné číslo a
neexistuje, na liste vlastníctva je to len zastavaná plocha a nádvorie.
p. Poslanec Víglaský: ako sa bude prerábať ihrisko a bude niečo na ihrisku čo sa bude baliť?
P. Starosta: za predpokladu, že bude potrebné odkladať niečo z ihriska, môže sa dať plechová
búda ku ihrisku.
P. Varga: to chcete povedať, že budete niečo do tej rozbitej búdy, čo je diera na múre,
odkladať?
P. Poslanec Víglaský: ja len hovorím, že tá budova sa tiež môže opraviť. My nemáme
priestory v obci, my sa všetkého zbavujeme. Tak sa bavme o tom, že to chceme opraviť.
P. Poslanec Hybský: aj nad knižnicou máme priestory, ktoré je možné uzamknúť a mohli by
slúžiť na uskladnenie vecí. Dnes iba diskutujeme, nič sa neuzatvára ale podľa mňa je tá
budova v tomto stave neperspektívna a je tam aj problém so statikou.
P. Poslanec Rigo: a tá budova má koľko? 18㎡?
P.Vargová: áno
P. Starosta: dobre dnes je to len diskusia a môžeme sa tam ísť aj spolu pozrieť.



P. Poslanec Víglaský: ja som svoj názor nato povedal zo všetkých strán.
P. Vargová: ešte sa chcem spýtať ohľadom modrých kuka nádob, či náhodou obec neplánuje
objednávať tieto nádoby.
P. Mihályiová: ideme žiadať z Envirofondu ale čakalo sa na výpočet % triedenosti v obci za
rok 2024, tak uvidíme aká bude výška príspevku.
P. Mgr. Kubinec: ja tiež za tie smeti, je to strašne málo 4 krát do roka zber papiera.
P. Starosta: obec klesla v percente triedenosti na 28% ale viem, že je to velmi málo 4 krát do
roka.
P. Poslanec Víglaský: musíme viac propagovať triedenie a osvetu robiť
P.Poslanec Rigo: ja by som chcel s tým drevom či by sa nedalo niečo spraviť pri Obecnom
úrade a nejaké miesto nato nájsť lebo takto to je tam len nahádzané.
P.starosta: môžeme ho inak poukladať
P. Mgr. Kubinec: ja by som sa chcel ešte opýtať ohľadom žiadosti ktorú som posielal dňa
27.09.2023, bolo mi iba odpovedané, že žiadosť ste prijali ale nevyjadrili ste sa mi k nej.
Žiadal som zriadenie otočiska.
p.Poslanec Poliak: ja neviem či má zmysel sa vôbec k tomu vyjadrovať.
P. Starosta: ja som za aby sme sa tejto téme povenovali. Dnes sa môžeme ísť ešte spolu
pozrieť na miesto kde by malo byť otočisko aj na budovu požiarnej zbrojnice.

13. Návrh na uznesenie

OZ súhlasilo so znením uznesení.

14. Ukončenie

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 18:30 hod.

Ján Šatara
starosta

V Brezinách, 21.02.2024

Zápisnicu overili: Jaroslav Víglaský .............................................

Miroslav Hybský .............................................
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